
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России),
рассмотрев жалобу ООО «Медицинские материалы и технологии» (далее –
Заявитель)  на действия аукционной комиссии - ФГБУ «Российский научный центр
«Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А.
Илизарова» Министерства здравоохранения и социального развития РФ при
размещении государственного заказа путем открытого аукциона в электронной
форме (извещение №0343100000711000702) на  поставку  расходных материалов
для автоинъекторов Nemoto Kyorindo и LIEBEL-FLARSHEIM Angiomat ILLUMENA и
осуществив внеплановую проверку в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ  «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов), 

Установила:

В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Медицинские материалы и
технологии» (вх. № 6660 от 30.11.2011)  на действия аукционной комиссии - ФГБУ
«Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия»
имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения и социального
развития РФ.
В жалобе заявитель указал, что единственно возможной, а следовательно, и
основной причиной для отказа мы видим следующее: отсутствие в техническом
описании предлагаемой к поставке продукции требуемого указания о
совместимости с инжектором NEMOTO Kyorindo.
Представитель Заказчика  пояснил, что первая часть заявки ООО «Медицинские
материалы и технологии» не соответствует по количеству и техническим
характеристикам установленным документацией об открытом аукционе в
электронной форме.
В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 15.11.2011 г. на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов (http://zakupki.gov.ru), опубликовано извещение №
0343100000711000702 на поставку  расходных материалов для автоинъекторов
Nemoto Kyorindo и LIEBEL-FLARSHEIM Angiomat ILLUMENA.
Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения
заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в
случае:
1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;
2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме.
Частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов предусмотрено, первая часть
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать:
 при размещении заказа на поставку товара:
а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если
участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на
товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в
электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение)
предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об

http://zakupki.gov.ru


открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа
предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при
условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в
заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в
электронной форме указания на товарный знак;
Заказчик в технической документации, в п. 3.7 инструкции по заполнению заявки,
установил требования по заполнению первой части заявки: подтверждение
согласия на поставку товара, указание наименования товара в соответствии с
регистрационным удостоверением, указание товарного знака, указание
конкретных показателей, сведений о количестве товара. Участник размещения
заказа предлагает меньшее количество товара, чем количество товара
установленного в аукционной документации. Кроме того заказчик устанавливает
требование к товару (колбы 100 мл Nemoto COEUR MEDICAL Kat №  SYPET-100 (или
эквивалент) и колбы 200 мл NEMOTO COEUR MEDICAL Kat №  SYPET- 200 (или
эквивалент)), участник размещения заказа предлагает MedradStellant объем
полимерной емкости А для набора контрастного вещества 200 мл, объем
полимерной емкости Б для набора физиологического раствора 200 мл.
Предлагаемая ООО «Медицинские материалы и технологии» емкость вещества не
подходит к для автоинъекторов Nemoto Kyorindo и LIEBEL-FLARSHEIM Angiomat
ILLUMENA.
Графа два в заявке поданной  ООО «Медицинские материалы и технологии» не
соответствует  техническому заданию заказчика.   
Комиссия Курганского УФАС России, рассмотрев жалобу ООО «Медицинские
материалы и технологии» на действия аукционной комиссии ФГБУ «Российский
научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика
Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения и социального развития РФ по
размещению государственного  заказа путем проведения  открытого аукциона в
электронной форме на поставку расходных материалов для автоинъекторов
Nemoto Kyorindo и LIEBEL-FLARSHEIM Angiomat ILLUMENA , руководствуясь  ст. 17,  ч. 4
ст. 41.9, ч. 4 ст. 41.8, ч. 6 ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд»,                           
                                          
Решила:

Признать жалобу ООО «Медицинские материалы и технологии» необоснованной.
Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.
Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не
приостанавливает действие предписания.


